—
产品指南
ABB ZEE600
用于配电网的ABB Ability™
电气化监测和控制
•	 性能提升
•	 安全可靠
•	 产品丰富

表7 操作系统
4114 . 技 术 数 据 / 1 5 . 选 择 和 订 购 数 据
离散选择和订购代码适用于ABB ZEE600服务器、ABB
ZEE600客户端以及涉及Runtime服务器、Runtime客
户端和Web服务器的扩展。
ABB ZEE600 1.0的订购程序基于Excel表格。订购程序
不包括安装ABB ZEE600服务器或客户端的硬件或计算
机。电气化和变电站ECS/HMI解决方案通常需要与ABB
zenon离散许可证对应的订货代码选件。订货代码选件
中未包含的要求必须单独订购。
ABB ZEE600服务器订货代码
ABB基本服务器包括标准变电站或电力自动化用户界面、
操作和通信所需的几个ABB zenon产品组件许可证。
有关默认特性的列表，请参见表1。基本服务器产品包括
ABB zenon能源版服务器标签许可证和电气化程序库的
组合。
—
15. 选择和订购数据
要获得标签计数选件，必须连接到ABB ZEE600服务器
的设备或系统需要大约100个标签。标签计数仅针对过
程标签（非内部），并且与协议无关。SoftPLC Runtime
使用与基本产品相同的标签计数。
基本服务器产品中不包括面向下游设备的过程连接协
议，必须单独订购。必须根据需要单独订购与过程网关
功能相关的所有通信协议。与过程感知、过程控制和过
程监控相关的可选HMI功能必须单独订购。
Web服务器由可以同时访问服务器Runtime的并发用户
（不限用户组）授权。在电气化自动化解决方案项目中，
预计最多需要10个连接到与ABB ZEE600服务器相关联
的Web服务器的并发Web客户端。与并发客户端的Web
服务器（Pro）连接必须单独订购。
同时支持硬件加密狗和基于软件的许可方法。冗余操
作需要两个服 务器许可证。用于工程设 计的zenon
Editor许可证可以随Runtime订购，也可以单独订购。
42 A B B Z E E 6 0 0  用于配电网的A B B A bi l i t y™电气化监测和控制
数字  |  详细信息 说明和密钥分配
1-2 | 基本产品
ABB ZEE600服务器 - 1500个标记 (Z1)
ABB ZEE600服务器 - 4500个标记 (Z2)
ABB ZEE600服务器 - 7000个标记 (Z3)
ABB ZEE600服务器 - 无限标记 (Z4)
否 (ZN)
3 | 数据库连接
SQL导出驱动（在SQL中写入变量值）（A）
历史数据SQL接口（B）
SQL Online（过程网关）（C）
否（N）
4 | 来自zenon Runtime的过程通信
（客户端或主机）
Modbus串口/TCP (A)
OPC DA (B)
OPC UA (C)
Profibus主机 (D)
Modbus串口/TCP, OPC DA (E)
Modbus串口/TCP, OPC UA (F)
Modbus串口/TCP, Profibus主机 (G)
OPC DA, OPC UA (H)
OPC DA, Profibus主机 (I)
OPC UA, Profibus主机 (J)
Modbus串口/TCP, OPC DA, OPC UA (K)
Modbus串口/TCP, OPC DA, Profibus主机 (L)
Modbus串口/TCP, OPC UA, Profibus主机 (M)
Modbus串口/TCP, OPC DA, OPC UA,
Profibus主机 (O)
否（N）
5 | 过程通信 （客户端或主机）
来自SoftPLC
Profinet (A)
否（N）
6 | 过程网关-工业（服务器或从机）
Modbus串口/TCP（A）
OPC DA（B）
OPC UA（C）
Modbus串口/TCP、OPC DA（D）
Modbus串口/TCP、OPC UA（E）
Modbus串口/TCP、OPC DA、OPC UA（F）
否（N）
7 | 过程网关 -
电源实用程序（服务器或从机）
IEC 60870-5-101/104（A）
DNP3（B）

1.0（基于ABB zenon 8.0）（A）
—
45 ABB ZEE600服务器订货代码
ABB ZEE600客户端订货代码
基本服务器Runtime包含一个内置客户端。独立/桌面版
Runtime客户端选件通常用于大型项目，这些项目需要
为不同的过程提供单独的服务器，并且可以统一或选择
性地访问操作员工作区（客户端）。
可能需要从一个或多个服务器访问一个或多个客户端。
服务器和客户端之间的关联可以是：
• 一个服务器 - 一个客户端
• 一个服务器 - 多个客户端
• 多个服务器 - 一个客户端
• 多个服务器 - 多个客户端
桌面客户端许可证包含三个功能。
• 自动线路着色
• 历史数据
• 扩展趋势
1-2     3    4    5    6    7    8    9    10   11   12   13-14    15   16   17
 Z2     N    H    N    B    C   A     A     A    A     N     W3       A     A    A
●
●
●
●
●
●
●
●
44 A B B Z E E 6 0 0  用于配电网的A B B A bi l i t y™电气化监测和控制
—
46 ABB ZEE600客户端订货代码
—
47 扩展订货代码
扩展订货代码
如果ABB ZEE600服务器和客户端都进行了标记升级，
则只能从较低的标记计数“跳转”到较高的标记计数，并
始终跳转到下一步。
Web服务器许可证的跳转类似于服务器和客户端的标记
升级。
与基本服务器产品标记选件一样，桌面客户端的选择基
于标记，并取决于客户端必须连接到服务器的数量。请
参见多项目
管理（大型项目）。与基本服务器产品一样，桌面客户端
也可以选择基于硬件或软件的加密狗。
数字  |  详细信息 说明和密钥分配
1-2 | ABB ZEE600桌面客户端
ABB ZEE600客户端-1500个标记（C1）
ABB ZEE600客户端-4500个标记（C2）
ABB ZEE600客户端-7000个标记（C3）
ABB ZEE600客户端-无限标记（C4）
3 | 许可密钥
zenon打印（软件）许可证（A）
zenon加密狗许可证（B）
4 | 版本
1.0（基于ABB zenon 8.0）（A）
1-2     3    4    5    6    7    8    9    10   11   12   13   14   15   16   17
 C1     A    A    N    N    N   N     N     N    N     N     N    N     N     N    N
●
●
●
数字  |  详细信息 说明和密钥分配
1-2 | ABB ZEE600服务器标记扩展
ABB ZEE600服务器扩展-1500至4500个标记（E1）
ABB ZEE600服务器扩展-4500至7000个标记（E2）
ABB ZEE600服务器扩展-7000到无限（E3）
否（EN）
3-4 | 客户端标记扩展
ABB ZEE600客户端扩展-1500至4500个标记（E1）
ABB ZEE600客户端扩展-4500至7000个标记（E2）
ABB ZEE600客户端扩展-7000到无限（E3）
否（EN）
5-6 | Web服务器扩展
Web服务器从1个客户端扩展到3个客户端（E1）
Web服务器从3个客户端扩展到5个客户端（E2）
Web服务器从5个客户端扩展到10个客户端（E3）
Web服务器Pro从1个客户端扩展到3个客户端（E4）
Web服务器Pro从3个客户端扩展到5个客户端（E5）
Web服务器专业版从5个客户端扩展到10个客户端（E6）
否（EN）
7 | 版本
1.0（基于ABB zenon 8.0）（A）
1-2     3-4    5-6    7    8    9    10   11   12   13   14   15   16   17
 E2      EN       EN       A   N     N     N    N     N     N    N     N     N    N
●
●
●
●
451 5 . 选 择 和 订 购 数 据 / 16 . 文 档
—
16. 文档
标题 文件ID
ABB ZEE600操作手册 2NGA000149
ABB ZEE600配置手册 2NGA000150
过程感知
报警管理 3AXD50000326730
自动线路着色（ALC）-拓扑 3AXD50000326754
设备建模 3AXD50000326457
HTML Web引擎 3AXD50000326914
消息控件 3AXD50000327034
状态处理 3AXD50000327294